*Gli ambasciatori nelle cose dishonorevoli non sono tenuti obedir lor padroni.*

Questa regola è sempre verissima non solo nelli ambasciatori, ma in tutte le sorti d'huomini, [c. 464r] poscia che il detto commune in ogni gente sia che l'honor più della propria vita si debba stimare. Colui per crudelissimo contra sé stesso si deve avere più delli altri tutti, che non stima il buon nome. Li huomini buoni in questo mondo non riconoscono superiori, mentre come giusti correno la vita loro. Il Principe che comanda cosa ingiusta è indegno di questo nome et per tiranno viene riputato, il quale non merita obediencia. Noi diciamo ancora, che tutto quello che non si può con honor et dignità essequire, vien riputato

per impossibile nella religion di Cavalleria. Quel Signore il quale non pretende conoscere il servitor per huomo d'honore, non merita esser conosciuto per padrone dal servitore. Possiamo ancora così distinguere: o la cosa che viene comandata è chiara, o no che sia dishonorevole. Se con essequir si commette peccato non dobbiamo obedire, poi che Dio il primo superior sia. Se non si commette contra Dio, ma quanto al mondo dishonorevole si trova, il medesimo diciamo, [c. 464v] poiché il Cavagliere non riconosce superiore. O ella è dubia, se per la causa che nel Principe si presume essere buona, per l'autorità di quello dobbiamo ubbidire. Se altrimenti fosse et la conscienza rimordesse, nelle dubie dobbiamo inclinar più presto all'honorevole et così operar che il Signore di altro ministro si vaglia, et far ogni opera di non obedir. Concludiamo adunque la regola vera et male osservata a nostri tempi da alcuni ambasciatori, quali sia per propria autorità o del padrone, sotto nome della ambasciaria, hanno curato far soggette città libere, machinati trattati et così fatte cose contra la giustitia, il dovere et contra la ragione delle genti. Et così sono cagione che la confederationi non sono osservate con molti altri mali.

*Che altro sia esser tenuto buon servitore dal suo padrone, altro riputato buono ambasciatore e quale è quello che Cavaglier chiamiamo.*

Io, che Cavagliere Ambasciatore chiamo questo huomo che [c. 465r] intendo di formare sotto il nome di Cavalleria, vi ho annoverato le parti tutte, che ad un intiero e buono huomo convengono. Come se fosse un stoico perfetto, un altro Socrate, un Scipione, un Catone et il miglior che imaginar si possa. E mi ho persuaso che sia per camminare a strada tale che lo conduca al tempio dell'honore con il mezzo della virtù, ho voluto mostrare che minima nota non si possa improverare nella persona sua come nelli altri libri lungamente ho ragionato. Che bisogno tiene questo ambasciatore del nome del Cavagliere, poi che ambasciatore porta con esso lui ciò che di buono si possa immaginare? Conciosia che, havendo egli il nascimento suo dalla ragione delle genti, rispetto et riverenza di sacerdote, autorità di magistrato per santo chiamato dalle sacre leggi, queste così fatte cose, unite tutte nella sua persona, come possono macchiarsi di qual si voglia nota per piccola che sia [c. 465v] senza perdere affatto il nome dello ambasciatore? Il quale porta con esso lui tanti rispetti et privilegi degni del più giusto huomo che sia stato al mondo? Per chiara habbiamo quella regola, che colui che serve il suo padrone in cose che siano contra l'honore et la fede di lui medesimo, indegno sia di questo nome di Ambasciatore, che è finalmente Cavagliero. Può, come ho detto in altri luochi, Zopiro, che sotto tradimenti fece il padrone Signore di Babilonia, esser tenuto da quello buon servitore, ma presso gli altri non mai per Cavagliere riputato. Questi così fatti huomini, che tutto il pensier loro mettono in piacere a quei Signori, che tiranni sono senza riserva alcuno dello honore, per infami, empij et scelerati sono al fin conosciuti et dal padrone et dalli altri. Diamo all'ambasciatore nome di Cavagliero per dargli autorità di potersi valere dell'armi a conservatione dell'honor suo, non perché quanto alla bontà siano punto differenti.

*L'ambasciatore non è obligato nelle sue attioni dar conto ad altro che al suo proprio padrone.*

Molte volte avviene che li Signori presso quali si fa residenza si querelano degli ambasciatori. In questi casi, come le cose che vengono opposte non lo tocchino nell'honore, l'ambasciatore non deve dare di lui più oltre conto di quello che gli piace, poscia che obbligo alcuno non lo astringe e deve riportarsi al suo Signore et starsi cheto. Un ambasciatore, calunniato dal Re Christianissimo che fosse di animo imperiale, rispose che scriveria al suo Signore quel che Sua Maestà gli dicea. Accortosi il Re della prudente risposta, gli fece favore et lo lodò per gentilhuomo. In così fatti casi, che dishonorevoli chiaramente non sono, non è obbligato l'oratore faticarsi molto in escusarsi con qual [c. 466r] si voglia, poi che al suo Signore et non ad altri è tenuto dar conto delle sue attioni.

*Se l'istimatione et la fama propria dell'ambasciatore debba essere nelli affari del Principe in consideratione quando con rispetto di quella potesse venire danno al suo padrone.*<sup>53</sup>

[c. 466v] Noi crediamo che con le cose dette di sopra si possa venire alla dichiarazione della presente rubrica, sotto la quale, per chiarezza maggiore, faremo una distinitione che sarà tale: o noi chiaramente siamo in cosa che se l'ambasciatore non si scusi possa essere riputato per scelerato et mal huomo, se con il scusarsi lui la colpa, il danno sia tutto del padrone; o egli può salvar l'honor suo et del Signore il qualche modo, o no. Se la cosa è chiara che egli non possa scusarsi senza infamia del padrone, o può scorrere il tempo tanto oltre, che si possa verisimilmente credere che sia per scoprirsi il difetto nel padrone; in quel caso può l'ambasciatore tolerar l'infamia con provissione così fatta, di far protesto segreto che la colpa non sia sua. Il quale protesto viene anche in caso di morte, per assicurarsi in vita di haverlo in mano per servirsene nelle occasioni e per far egli quello, che per avventura [c. 467r] non potesse fare il tempo, e star poi tanto avanti nella infamia, quanto habbia mostrato haver riverenza e rispetto al suo Signore. Ma come esser si voglia in servitio di lui nelle cose manifeste diciamo, che non sia da perdere il proprio honore, come si è mostrato di sopra. E nella sospensione ancora di qualche tempo, non haverà mai l'ambasciatore a confessare che il peccato sia suo, ma tolerare che si dica in tanto che il Signore si assicuri e poi scusarsi. In quelli casi poi, che chiaramente diritto si veda che il padrone voglia che l'oratore per scelerato et tristo conosciuto sia, per scolparsi lui, vadane la vita come si voglia et propria et del mondo, con riservo il più riverente che si possa, l'oratore non deve tolerare che evidente et manifesta infamia, quando sia senza speranza di ricuperare l'honore. In caso poi che si stia in dubbio se le attioni siano honorevoli o no, l'ambasciatore ha da haver cura del ben considerare se siano tali, che difendendo il padrone sotto scusa che habbia operato come ambasciatore a quella difesa egli obbligato sia. Se questo avviene, deve animosamente aiutare il suo Signore.